
令和３年９月１０日 

 

保護者 各位 

岡崎市立常磐東小学校 

校 長  近藤 善紀 

体育主任 樹神 直也 

 

 

岡崎市小学校陸上大会への参加について【お知らせ】 

 

爽秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃は、本校の教育に対するご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、９月 30日（木）に予定されております岡崎市小学校陸上大会への参加につきまして、

岡崎市における新型コロナウイルスの感染拡大の状況を踏まえ、本校では下記のとおり対応し

ていくことといたしました。ご理解とご協力いただきますようお願いします。 

 

記 

 

１ 対応に至る経緯 

  本校では、これまで「緊急事態宣言下での部活動は行わない」という原則に基づいて部

活動に取り組んできました。そのため、宣言が発出された８月 27日以降の部活動は実施し

ておりません。さらに、今週末に宣言の延長が見込まれることから、陸上大会のための練

習は行うことができないかもしれないとの見通しをもっています。よって、本来ならば、

練習が行えない中での大会参加は、児童の重大な怪我につながる恐れがあることから見合

わせるのが本意であると考えます。しかし、大会不参加によって児童の活躍の機会を奪う

ことより、むしろ出場の機会を与えることが大切であると考えました。そこで、本大会を

【体育の授業で取り組んできた陸上競技の学習成果を発揮する場】として捉え、教育的配

慮措置として大会への参加をすることとしました。また、部活動の全面実施を控え、【陸上

大会出場に向けた特別練習措置】として、練習時間を確保することとしました。 

 

２ 具体的な対応について 

 ①９月 10日（金）朝の時間に、４～６年生を体育館に集め、「臨時部活動集会」を実施

し、以下の概要を説明しました。 

 緊急事態宣言が解除された場合 

   ・９月 14日（火）から練習を再開する。 

   ・岡崎市小学校陸上大会へは、全部員の中から選出された選手が出場する。 

   ・９月３０日（木・キッズデイズ期間中）の陸上大会には、チームとして参加する。

よって、学校に集合し、バスかタクシーで会場まで移動する。（原則帰りも） 

  緊急事態宣言が延長された場合 

   ・部活動を行わない期間中ではあるが、小学校陸上大会には、「本人の希望」と「保護

者の承諾」、さらには「部活動顧問の推薦」により、一部の選手が参加する。                                   

 （裏面へ続く） 



・大会種目は５・６年生のみであることから、選手の対象は５・６年生のみとする。 

    →４年生は、選手の対象外 

   ・選手にならなかった者の会場での応援はなし。 

   ・出場選手数には制限があるため、６年生の希望者を最優先する。 

   ・大会の出場意思がある５・６年生は、種目について部活動顧問からアドバイスを受け 

る。 

   ・大会出場選手については、保護者の同意の下、９月 17 日（金）、21 日（火）、24 日

（金）、28日（火）の授業後（本来、部活動を行う時間）のみ、【部活動の陸上大会に

向けた特別練習措置】として、練習を行う。 

   ・大会については、密を避けるという観点からバス等での集団移送は行わず、各自【保

護者による送迎】とする。 

    ※無観客開催となった場合も含む。 

  

保護者の皆様におかれましても、上記の内容をご確認いただき、ご理解とご協力をいただき

ますようお願いします。 

 

 

 

 

（問い合わせ先：常磐東小学校 教頭 伊奈良晃 電話４６－２１０８） 


